Prima conclusio

¶ Hic prænотatis respōdet ad q̄stionē trib⁹ cōclusionib⁹. Prima. Secretū seruare alienū, ē officiū fidei. Probat. Act⁹ exterior, illius potētiae & uirtutis est, cuius propriū obiectū p̄xime mouet ad talem

ad talē actū, & pprie intēditur p illū: unde dimanauit regula illa philosophorū. Habitu & pprius actus uersantē circa idē obiectū.

Vt uisio iudicatur esse pprius actus potētiae uisuae, quia color, qui est propriū obiectū illius potētiae, proxime mouet ad talē actū: & dare eleemosynā est actus misericordiae, quia miseria, quae est obiectū misericordiae, mouet ad talē actū: & subleuatio miseriae intendit per illū: sed ppriū obiectū fidei, ut expositū est, est facere quod quis dixit, & implere quod pmisit: & hoc est quod mouet ad seruandū secretum & quod intēditur per talē actū: ergo seruare secretū est officiū fidei. Exponit minor. Senator, aut canonicus, aut quaecūq; psona publica astringitur iureiurādo seruare secretū senatus aut capituli: fides ergo est quae inclinatur ad seruandū tale secretū. Et eadē ratione, si psona priuata, data fide secreti, recepit arcanū alterius. Sed qui uisu aut relatione tertiæ psonæ nouit crimē alienū, quanq̃ expresse nō promiserit secretū, censet tñ uirtualiter promississe: ppter uinculū & ius naturale quo quisq; tenet seruare secretū pximi, ut quæstione sequētī manifestabit.

C Secūda conclusio. Seruare secretū ad quod quis tenetur ex officio publico aut legali debito, est officiū fidei, quae est p subiectiua & propria species iustitiae: sed seruare secretum ad quod quis ex honestate solū naturali obligatur, est officiū fidei, quae est pars potētialis iustitiae. V.g. Senator aut canonicus & quicūq; publica astringitur fide, uirtute iustitiae tenetur seruare secretū publicū: & episcopus secretū papae: quod iurat seruare. c. Ego episcopus. De iureiurādo: quod si reuelat, cōmittit iniustitiā: & grauiorē ex genere suo, q̃ si nō redderet mutuū aut furtū. Et maiori ratione sacerdos tenet uinculo iustitiae seruare secretū cōfessionis, quia hoc illi incūbit ex officio. Immo uero sacerdotē seruare secretū, nō solū est iustitia, sed religio: atq; adeo reuelare: nō solū est iniustitia, sed sacrilegiū. Sed inter psonas priuatas: qui data fide recipit arcanū amici, tenet illud abscondere de iustitia: uelut tenet quis seruare depositū. Atq; adeo, qui p iniuriā extorsit ab alio secretū suū, tenet illud seruare: sicut fur tenet restituere furtū. Vt si quis literas alienas aperuit, preterq̃ q̃ grauiter peccauit, obnoxius est secreti seruādī. At uero quādo quis uisu, aut relatione tertiæ personæ secretū nouit, tunc non proprie de iustitia, sed de honestate naturali tenetur illud seruare. **C** Colligitur ergo q̃ seruare secretum proximi est proprie officiū fidei, ut habetur

Secunda conclusio.

MEMBRI PRIMI.

Tertia
conclu
sio.

ut habetur in uerbis thematis. Ob idque in epistola Philiberti episcopi. 22. q. 5. cano. De forma. inter sex officia fidelitatis quæ seruus debet iurare domino, secundum est, de secreto seruando. ¶ Colligitur deinde, huiusmodi fidem partem esse iustitiæ: & ideo Ioseph sponsus uirginis ut iustus commendatur ab euangelista, Matth. 1. qui de flagitio sponsæ, quod forte fuerat suspicatus, ut putat August. noluit eam traducere: id est, prodere & diffamare: quia id probare non poterat. ¶ Tertia conclusio. Seruare secretum de re propria, non est proprie officium fidei, sed continentia, & charitatis, qua se quisque tenetur diligere, & famæ suæ consulere. Prima pars persuadetur illa replica primi argumenti principalis: nam fides est pars iustitiæ: hominis autem ad seipsum nec iustitia est nec iniustitia. Secunda pars est manifesta: nam qui secretum suum temere reuelat, uanus est, & incontinens linguæ, atque adeo suæ prodigus famæ.

¶ AD PRIMVM Argumentum responsum est in secundo notabili. Et ad replicam pro prioris parte respondimus modo in tertia conclusione. Sed ad secundam negatur quod seruare secretum alienum sit proprius actus charitatis aut amicitia: at remote imperatur a charitate: nam charitas, quia est uniuersalis uirtus, habet imperium super omnes alias uirtutes, & omnes mouet ad suum finem. Vt charitas patriæ mouet ad aggressum bellicum: qui tamen est proprius actus fortitudinis: & charitas propriae personæ mouet ad ieiunium, ne noceat cibis: qui tamen est proprius actus temperantia: & ad hunc modum charitas amici mouet ad seruandum eius secretum: qui tamen est actus fidei. ¶ Ad secundum argumentum principale respondet Aristoteles. 6. Eth. cap. 12. ubi dicit quod uirtus facit rectam intentionem & propositum finis: sed prudentia disponit & inuenit media quibus illum consequimur. Vt fortitudo facit propositum strenue agendi in bello: sed quando expediat aggredi, quando uereceptui canere, hoc prudentia discernit. Et temperantia facit intentionem comedendi quantum conuenit ualetudini: sed quando oporteat aut non oporteat comedere, hoc ostendit prudentia. Eodem modo, fides est quæ inclinatur ut non reueletur sine causa secretum: sed quando oporteat uelare, quando uereuelare, hoc dirigit prudentia. ¶ Ad tertium respondetur quod nihil uetat idem opus a duabus uirtutibus, etiam particularibus, aut a duobus uitiis, ab uno

ab uno proxime, & ab alio remote dimanare. Et hac ratione, quanquam reuelare secretum sit proprium peccatum infidelitatis, nascitur tamen quandoque ex defectu continentiae, & quandoque ex defectu fortitudinis. Nam uirtutes sunt conexas: & ideo, una sublata, reliquae fiunt debiliores, neque habent iustum gradum uirtutis.

QVAESTIO SECVNDA.

VTRUM SERVARE SE-
cretum proximi sit sub praepo-
to. ¶ Ad partem negatiuam oc-
currit in primis exemplum Chri-
sti seruatoris nostri, cuius nos admo-
net Paulus Eph. 5. ut simus imitato-
res, qui crimen proditoris Iudae cae-
teris apostolis nunciauit dicens: Unus
ex uobis me tradet Ioan. 13. & inter-
roganti Ioanni, Domine quis est,
respondit: Cui ego intinctum panem porrexero. Et, ut de the-
sauro scripturae noua proferamus & uetera, Leui. 5. praecipieba-
tur. Qui audierit uocem iurantis (scilicet falso) testisque fuerit & ce-
nisi indicauerit, portabit iniquitatem suam. Vnde colligit Augu-
stinus, ut refertur. 22. q. 5. cap. Hoc uidetur, quod non solum ante pecca-
tum admonendus est frater, ne peccet, sed postquam peccauit, quam-
uis peccatum sit secretum, denunciandus est illi qui possit prodes-
se & non obesse. Et, ut ab utroque iure testimonium petamus. ff.
De iniuriis. habetur, eum qui innocentem infamauit non esse
bonum & aequum ob eam rem condemnari. Peccata enim nocere
tium nota esse & portare & expedire. Ergo seruare secretum cri-
men non est sub praepo. ¶ Secundo arguitur. Omnia praepo-
ta necessaria ad salutem comprehenduntur sub decalogo, secun-
dum illud Matth. 19. Si uis ad uitam ingredi, serua mandata: & sub-
nectuntur solum praepo. decalogi, Non homicidium facies,
Non adulterabis &c. sed non constat quo praepo. decalogi com-
prehendatur secretorum fides: ergo non est praepo. ¶ Tertio
arguitur. Non uidetur minus malum praenunciare peccata fu-
tura, quam denunciare praeterita: sed licet astrologo praenunciare
hominum peccata quae de astris & complexione hominum con-
iectat,

lectat, ut etiam habetur. l. Item apud Labeonem. §. Si quis astrologus. ff. De iniuriis, dummodo id non faciat arte magica: nam tunc ultore gladio puniendus est, ut iubetur. l. Nemo. C. De maleficis & mathe: ergo licet & peccata præterita reuelare. ¶ Et confirm. Historicimulta enarrant peccata, quæ uelerant occulta, uel non fuissent adeo publica, si non historiis proderentur: ergo seruare secretum non est sub præcepto. ¶ Sed in contrarium est, quia opera iustitiæ sunt sub præcepto: de quo admonemur Matth. 7. ut quæcunq; uolumus faciant nobis homines, hæc & nos faciamus illis: sed fidelitas est pars & species iustitiæ, & seruare secretum est fidelitatis officium, ut dictum est: ergo seruare secretum est præceptum.

prima
conclu
sio,

QUAMVIS superiori quaestione definitum sit seruare secretum esse uirtutem, superest tamen sub iudice an sit sub præcepto: nam sunt uirtutes multæ ad uitæ perfectionem spectantes, quæ non sunt nisi sub consilio: ut de paupertate insinuauit christus iuueni illi euangelico, Si uis perfectus esse, uende omnia quæ habes &c. & de uirginitate dicit Paulus. 1. Cor. 7. præceptum domini non habere, consilium autem dare. Atqui, dum quærimus an fides secreti sit sub præcepto, loquimur de secreto formaliter: id est, de re quæ suapte natura digna est ut secreto seruetur, nempe quæ mala est, aut mali causa. ¶ Respondetur ergo ad quaestionem quinque conclusionibus. Prima. Ad fidem alieni secreti, quod est de re proximi, naturali iure tenemur, diuino, atq; humano. Conclusio receptissima est omnibus philosophis & theologis: sed locos scrutari oportet, a quibus ueritatem eruamus. Et quod sit ius naturale cælare secreta quæ sunt peccata, probatur primo ex ipsa peccatorum natura. Hoc. n. differt inter uirtutum opera, & uitiorum, quod natura uirtutum, quia bonæ sunt, est, ut manifestentur: sed peccatorum natura: quia mala sunt, est, ut contegantur, nec, nisi ex necessitate correptionis aut punitionis, detegantur. Qualia. n. sunt rerum principia, talem sortiuntur & naturam: procedunt autem uirtutes a naturali lumine, peccata uero ab ignorantia: nam omnis prauus ignorat. 3. Eth. cap. 1. sunt ergo uirtutes suapte natura dignæ quæ palam fiant, peccata uero sunt cælaturæ digna. Vnde, mos scripturæ est peccata uocare tenebras, uirtutes uero lucem. Vt Io. 3. Dilexerunt homines tenebras, magis quam lucem. Et Ro. 13. Abiiciamus opera tenebrarum,

&c

& induamur arma lucis. Et Esa. 3. reprehendunt qui peccata sua sicut Sodoma praedicauerunt. Sed Matth. 5. praecipit christus ut luceat opera nostra bona coram hominibus: & natura, ea quae in nobis imperfectiora sunt coniecta esse uoluit, faciem uero uoluit, contra, patere. Est ergo contra naturam crimina detegere, nisi correctionis gratia ordine seruato iuris: atque adeo praecipit naturale est secreta caelare. ¶ Et confir. haec ratio. Amicitia, quae hominibus tam est necessaria, nulla sane esse posset, nisi peccata & praua hominum corda occulta essent. Nam si mala quae tu secreto admittis, cum tuis essent manifesta, quis te prosequeretur amore? Et si quae alii in corde cogitant mala, tibi essent conperta, quem posses unquam amare? Reuera praclare nobiscum actum est, cum hominum mala deus & natura occulta esse uoluerunt, ut, uel hac ratione, amicitia inter homines coalesceret. ¶ Secunda ratio sumitur a dano dato, & procedit non solum de secreto peccato, cuius reuelatio esset infamia, sed de omni secreto cuius reuelatio esset perniciofa: ut si quis latentem proximi thesaurum aperiret latronibus, aut latentem hominem proderet hostibus. Ratio est huiusmodi. Naturale uinculum charitatis est ut proximos sicut nosipsum diligamus. Matth. 22. cui proxima est illa generalis iustitia, ut quaecumque uolumus ut nobis faciant homines, haec & nos faciamus illis: atque adeo (ut est in libro Tobiae) quod non uolumus ab aliis nobis fieri, nec nos alteri faciamus unquam: unde lex pendet & prophetae: id est, omnia praecipita iustitiae, tam affirmatiua, quam negatiua: sed quicumque mortaliu recta ratione cupit ut quod alteri secreto commisit, secretum seruet, ut pote unde honor & fama, & sapissime uita pendet: ergo aequa ratione, quicumque naturali iure constringitur simile officium alteri uicissim prestare. ¶ Tertia ratio sumitur a fine. Necessitas. n. & ratio mediorum a fine sumenda est, autore Arist. 2. Phy. tex. 88. Sed in uita humana necessarium est alios aliis arcana sua committere & credere ad capiendum consilium futurorum, uel ad leuandam & exonerandam tristitiam & aegritudinem animi, ad aliasque per multas utilitates quas affert sapientium amicitia: sed si homines non astringerentur ad fidem secretorum, non esset quae haec committeret amico: ergo fides secretorum est sub praecipito naturali: alias multa & egregia cessarent amicorum officia. ¶ Et confir. haec ratio. Lex naturalis est ut res & consilia publica non temere committantur cuicumque de plebe, sed sint senatores & rectores spectatae uirtutis & prudentiae, quorum fidei concedantur: hoc uero conseruari non posset nisi esset secretorum fides: ergo

ergo ad fidē secretorū psonæ p̄sertim publicæ tenent: quod uel maxime manifestū est tēpore belli: nā tunc capitale est secreta rei publicæ hostib⁹ pdere, ut. l. Omne delictū. ff. De re militari. sancitū est. ¶ Atq; adeo postremo cōfirmat cōclusio. Natura ī hoc homines produxit, ut ī pace & trāquillitate cōuiuāt: est. n. homo suapte natura ciuile aīal, ut autor est Aristotel. Eth. 9. sed si hoīes hominū secreta detegerēt, maxime ī de pturbatio, atq; adeo rei publicæ peruersio cōmoueret: ergo p̄ceptū naturale est, ut homines hominū uicissim secreta custodiāt. ¶ Quod autē secreto rū fides sit itē sub p̄cepto diuino positū, uel ex illo maxime cōprobatur Matth. 18. Si peccauerit ī te frater tuus. corripe ī te & ip̄m solū: ubi christus, ut mitissim⁹ medic⁹: sūm opere sollicitus fuit quo occulta crimina nō fierēt manifesta, nisi omnibus prius tētatis, ut secreto corrigerent. Immo uero, usq; adeo fuit honoris nostri & famæ p̄tector, ut caueret ne, uel per cōiecturas, occulta proximorū crimina iudicarem⁹. Nolite. n. (inquit) iudicare, & nō iudicabimini Matth. 7. Quod reuera rationi cōsonū fuit: nā ī hac mortali uita, ī qua loc⁹ est p̄nitentiæ & emēdatiōis, utilis est, atq; adeo necessaria fama, tum peccatori ip̄si, ut respiscat, tū etiā aliis pximis, quib⁹ hō bonæ famæ prodesse potest: ob idq; peccata ī hoc sæculo uel āda de⁹ esse uoluit & cōtegēda: sed ī die iudiciū, ubi iā fama peccatorib⁹ nō erit necessaria, tūc expedit ut omnia ad manifestā uindicationē ī publicū traducant. Vnde. i. Cor. 4. Nolite (inquit ap̄stol⁹) ante tēp⁹ iudicare, quoad usq; ueniat dñs, q̄ illuminabit abscondita tenebrarū, & manifestabit cōsilia cordiū. ¶ Postremo probat cōclusio ex iure humano. Nā primū utroq; iure cautū est ne quis, nisi uia iuris, alterius crimē pdat, ut. C. De famo. libel. l. unī. ubi Valētinianus & Valētius stricte admonēt ut nemo quēq;, nisi ī iudicio, diffamet: atq; adeo, his q̄ extra iudiciū libellos famosos spargūt, p̄cā decernūt capitis. Quæ lex ī cōcilio Illiberritano ap̄bat §. q. i. c. Si qui, ubi p̄terea, anathematizant q̄ id gen⁹ libellos ī ecclesia ponūt. Qua causa & q̄stione Gre. ca. Quidā maligni. ex cōmunicauit quēdā q̄ libellū famosū pduxit. Et Adr. c. i. huiusmodi infamatores p̄cepit flagellari. Nā p̄cā capitis non intelligitur nisi quando libellus infamatorius crimina profert capitalia. Et. ff. De iniuriis. l. lex Cornelia. §. Si quis. accumulatur p̄cā hīce infamatoribus, ut intestabiles sint: idest, ut nec testamentum

testamentum facere possint, nec ad testamentum, tanq̄ testes, adhiberi, ut exponit. l. Is cui. ff. de testa. §. Si quis: quæ lex refer tur in. c. Si testes. 4. q. 3. ¶ Et confirmatur cōclusio. Nam leges humanæ non solum prohibent quemq̄ nisi in iudicio diffama ri, sed nequis alium in iudicium deferat, nisi cuius crimen ido neis testib⁹ probare possit: ut cauetur. C. de proba. l. si. Quæ lex recipitur iure canonico. 2. q. 8. capit. Sciant. Nam crimen quod non probatur p̄ falso habetur in iure. Quocirca accusator, qui in accusatione defecerit, decreto Damasi papæ, pœna plectitur talionis, cap. Calumniator. 2. q. 3. Et ibidem Adri. Qui non pro bauerit (inquit) quod obiecerit, pœnam quam ipse intulerit pa tiatur. Et idem habetur. ff. ad senatusconsultum turpilianum. l. 1. & C. de accus. l. fin. ¶ Et tertio confirmatur. Quia non solum circa priuatas personas hoc cautum est utroq̄ iure, sed & præla tis præscriptum est, ne crimina puniant, quamuis sibi sint nota, nisi in iudicio fuerint probata. Stant decreta conciliorum Vare nē. & Aphri. cap. si tantum episcopus. & capit. Placuit. 6. q. 2. ubi habetur, nullam iniuriam episcopo irrogari, si ei soli non creda tur. Nam secretorum solus deus & cognitor est & iudex. d. 32. cap. Erubescant. Et hæc de secreto in generali. Nam de qui busdam secretis in particulari sunt etiam iura. Vt de pœnitentiis & remissi. sub grauissima pœna caueuet̄ sacerdos quoquo mo do secreta confessionis reuelet. Et cap. Ego episcopus. De iure iura. episcopus iurat seruare secretum papæ. Et. 22. q. 5. c. De for ma. iubetut seruus esse fidelis domino in secreto seruando. Et. ff. de re militari. l. Omne delictum. §. Exploratores. plectuntur pœna capitis: qui exercitus secreta hostibus pandunt. Colliga mus ergo, triplici nos iure constringi ad fidem secreti seruandi. ¶ Secunda conclusio. Præceptum seruandi secretum, tametsi habeat formam affirmatiui, est negatiuum. Probat. Nam ser uare secretum: est non reuelare nisi ordine iuris: & ideo obligat semper & pro quocunq̄ tempore. Quotiescunq̄. n. quis reuelat secretum alteri⁹, nocet illi: atq̄ adeo peccat. Itaq̄, perinde est ser uare secretum: ac si dicas, non diffamare proximum: si secretum est de re infami, aut non dare damnum, si secretum est de re cu ius reuelatio est causa damni, ¶ Tertia conclusio. Secretū alie num temere & sine causa reuelare peccatū est ex genere suo mor tale;